CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 731 / 2025

Autoria: Ver. Davi Andrade

Senhor Presidente,

O Vereador signatário desta requer, consoante preceitos
regimentais, seja encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal, a seguinte indicação:

Solicitar ao setor responsável da Administração Pública a
realização da operação Tapa-Buracos nas ruas Helvécio Magno Garcia e Rosa Fernandes
Barreiro, localizadas no bairro Recanto dos Fernandes.

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação visa atender às necessidades dos
moradores do bairro Recanto dos Fernandes, que enfrentam dificuldades com o estado
precário das vias mencionadas, ambas com circulação de transporte coletivo.

A presença de buracos ao longo das ruas Helvécio Magno
Garcia e Rosa Fernandes Barreiro tem comprometido a trafegabilidade, colocando em
risco pedestres, motoristas e, especialmente, os usuários do transporte público. A situação
gera riscos de acidentes, danos aos veículos e atrasos no transporte escolar e urbano.

Dessa forma, solicitamos que a operação Tapa-Buracos seja
realizada com urgência, garantindo a segurança e a mobilidade da população local, além
de assegurar melhores condições para a circulação dos ônibus que atendem a região.

Sala das Sessões, 29 de abril de 2025.

ENCAMINHE-SE

Sala das Sessões 29 de abril de 2025

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: DAPX-SGKC-DPM6-68B1

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DAPXSGKCDPM668B1,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: DAPX-SGKC-DPM6-68B1

Documento assinado de forma eletrônica pelo(s) autor(es).
https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar e informe o código de verificação: DAPX-SGKC-DPM6-68B1

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=DAPXSGKCDPM668B1
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: DAPXSGKCDPM668B1
		2025-04-25T09:30:42-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura